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第１表　人口・世帯・面積

総数 男性 女性 世帯数 世帯人員
１世帯当
り人員数

小樽市 121,924 54,985 66,939 55,466 55,299 116,724 2.11 243.83 500.0

島牧村 1,499 734 765 661 656 1,386 2.11 437.18 3.4

寿都町 3,137 1,528 1,609 1,420 1,413 2,773 1.96 95.25 32.9

黒松内町 3,082 1,415 1,667 1,336 1,327 2,599 1.96 345.65 8.9

蘭越町 4,843 2,322 2,521 2,086 2,053 4,599 2.24 449.78 10.8

ニセコ町 4,958 2,512 2,446 2,274 2,270 4,864 2.14 197.13 25.2

真狩村 2,103 1,037 1,066 855 852 1,989 2.33 114.25 18.4

留寿都村 1,907 951 956 915 912 1,848 2.03 119.84 15.9

喜茂別町 2,294 1,171 1,123 1,123 1,119 2,140 1.91 189.41 12.1

京極町 3,187 1,553 1,634 1,281 1,278 2,965 2.32 231.49 13.8

倶知安町 15,018 7,538 7,480 6,974 6,943 14,608 2.10 261.34 57.5

共和町 6,224 3,243 2,981 2,854 2,851 6,172 2.16 304.91 20.4

岩内町 13,042 6,174 6,868 6,228 6,215 12,688 2.04 70.60 184.7

泊　村 1,771 888 883 886 884 1,675 1.89 82.28 21.5

神恵内村 1,004 462 542 434 429 874 2.04 147.80 6.8

積丹町 2,115 1,004 1,111 994 993 2,108 2.12 238.14 8.9

古平町 3,188 1,518 1,670 1,446 1,407 2,953 2.10 188.36 16.9

仁木町 3,498 1,625 1,873 1,480 1,458 3,142 2.16 167.96 20.8

余市町 19,607 9,063 10,544 8,769 8,658 18,698 2.16 140.59 139.5

赤井川村 1,121 566 555 534 532 1,090 2.05 280.09 4.0

圏域合計 215,522 100,289 115,233 98,016 97,549 205,895 2.11 4,305.88 50.1

全道 5,381,733 2,537,089 2,844,644 2,444,810 2,438,206 5,198,268 2.13 83,423.84 68.6

出典等：１　人口及び世帯は、平成２７年国勢調査による。

　　　　２　面積は、国土交通省国土地理院「平成２９年全国都道府県市区町村別面積調」による。

　　　　３　面積に歯舞諸島（94.84k㎡）、色丹島（247.65k㎡）、国後島（1,489.27k㎡）及び択捉島（3,166.64k㎡）を含むが、

  　　　　人口密度は当該面積を除いて算出している。

第２表　年齢３区分別人口割合

　　　　 　（平成２７年１０月１日現在）

0～14歳 15～64歳 65歳～

小樽市 121,924 9.2 53.7 37.2

島牧村 1,499 7.9 51.6 40.6

寿都町 3,137 10.2 52.9 37.0

黒松内町 3,082 11.3 51.4 37.3

蘭越町 4,843 10.4 52.4 37.2

ニセコ町 4,958 13.4 59.4 27.2

真狩村 2,103 11.4 55.4 33.2

留寿都村 1,907 12.7 63.0 24.2

喜茂別町 2,294 9.1 52.9 38.0

京極町 3,187 12.2 51.8 36.0

倶知安町 15,018 14.2 60.9 24.8

共和町 6,224 11.6 59.1 29.3

岩内町 13,042 10.5 55.6 33.9

泊　村 1,771 11.0 53.7 35.3

神恵内村 1,004 7.8 46.6 45.6

積丹町 2,115 9.0 47.1 43.8

古平町 3,188 7.9 51.5 40.6

仁木町 3,498 10.0 52.8 37.2

余市町 19,607 10.2 53.4 36.4

赤井川村 1,121 12.4 55.1 32.5

圏域合計 215,522 0.0 0.0 0.0

全道 5,381,733 11.4 59.6 29.1

出典：平成２７年国勢調査による。

区分
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（人）

構　成　割　合　（％）

人口密度
（人／ｋ㎡）

人口

世帯総数区分

一般世帯
面積

（ｋ㎡）
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第３表　人口の推移
　　　　　　　　（単位：人）

区分 小樽市 島牧村 寿都町 黒松内町 蘭越町 ニセコ町 真狩村 留寿都村 喜茂別町 京極町 倶知安町

55年 180,728 3,138 5,925 4,532 8,055 4,567 3,140 2,075 4,085 4,276 18,893

60年 172,486 2,767 5,497 4,214 7,553 4,593 3,028 2,171 3,749 4,125 18,892

平成 2年 163,211 2,502 4,858 3,927 6,986 4,511 2,826 2,369 3,240 3,775 18,030

7年 157,022 2,301 4,405 3,875 6,450 4,641 2,649 2,388 3,029 3,489 17,078

12年 150,687 2,224 4,114 3,608 6,215 4,553 2,536 2,227 2,843 3,505 16,184

17年 142,161 1,996 3,744 3,457 5,802 4,669 2,354 2,165 2,707 3,583 16,176

22年 131,928 1,781 3,443 3,250 5,292 4,823 2,189 2,034 2,490 3,811 15,568

27年 121,924 1,499 3,137 3,082 4,843 4,958 2,103 1,907 2,294 3,187 15,018

区分 共和町 岩内町 泊　村 神恵内村 積丹町 古平町 仁木町 余市町 赤井川村 圏域合計 全道

55年 7,931 22,373 2,788 2,014 4,910 5,901 5,467 26,632 1,485 318,915 5,575,989

60年 8,282 20,892 2,640 1,797 4,271 5,456 4,959 26,213 1,460 305,045 5,679,439

平成 2年 7,691 19,372 2,376 1,596 4,012 4,967 4,595 25,266 1,470 287,580 5,643,647

7年 7,430 17,895 2,128 1,481 3,648 4,654 4,293 24,485 1,552 274,893 5,692,321

12年 7,249 16,726 2,040 1,325 3,149 4,318 4,111 23,685 1,512 262,811 5,683,062

17年 7,112 15,744 2,185 1,319 2,860 4,021 3,967 22,734 1,310 250,066 5,627,737

22年 6,428 14,451 1,883 1,122 2,516 3,611 3,800 21,258 1,262 232,940 5,506,419

27年 6,224 13,042 1,771 1,004 2,115 3,188 3,498 19,607 1,121 215,522 5,381,733

出典：平成２７年国勢調査による。
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第４表　人口動態総覧（年次推移）

実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率

55年 3,482 10.9 2,561 8.0 921 2.9 225 64.6

60年 2,816 9.2 2,557 8.4 259 0.8 172 61.1

平成 2年 2,196 7.6 2,627 9.1 ▲ 431 ▲ 1.5 164 74.7

7年 2,006 7.3 2,846 10.4 ▲ 840 ▲ 3.1 160 79.8

12年 1,862 7.1 2,772 10.6 ▲ 910 ▲ 3.5 156 83.8

17年 1,465 5.9 3,049 12.2 ▲ 1,584 ▲ 6.4 150 102.4

22年 1,479 6.4 3,178 13.7 ▲ 1,699 ▲ 7.3 144 97.4

27年 1,158 5.4 3,278 15.2 ▲ 2,120 ▲ 9.8 118 101.9

実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率

55年 29 8.3 17 4.9 38 10.9 88 23.5

60年 18 6.4 10 3.6 21 7.5 62 20.5

平成 2年 11 5.0 7 3.2 9 4.1 40 17.2

7年 10 5.0 2 1.0 15 7.5 36 17.3

12年 5 2.7 1 0.5 21 11.2 36 18.3

17年 3 2.0 2 1.4 8 5.4 20 12.9

22年 1 0.7 1 0.7 7 4.7 19 12.4

27年 2 1.7 1 0.9 6 5.2 15 12.5

実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率

55年 174 46.5 1,920 6.0 576 1.8

60年 147 48.6 1,562 5.1 551 1.8

平成 2年 89 38.3 1,405 4.9 456 1.6

7年 43 20.6 1,427 5.2 452 1.6

12年 74 37.5 1,320 5.0 573 2.2

17年 60 38.8 1,072 4.3 543 2.2

22年 36 23.5 1,032 4.5 466 2.0

27年 26 21.7 826 3.8 366 1.7

出典：平成２７年北海道保健統計年報による。
注）出生、死亡、自然増加、婚姻及び離婚の率は人口千対、低体重出生、乳児死亡及び新生
　児死亡の率は出生千対、周産期死亡の率は出産（出生＋妊娠満２２週以後死産＋生後１週
　間未満死亡）千対、自然死産及び人工死産の率は出産（出生＋死産）千対

自然死産

区分
人口死産 婚　　　姻 離　　　婚

区分
乳児死亡 新生児死亡 周産期死亡

区分
出　　　生 死　　　亡 自然増加 低体重出生
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第５表　人口動態総覧（市町村別）

実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率

小樽市 598 4.9 1,904 15.7 ▲ 1,306 ▲ 10.7 68 113.7 1 1.7 1 1.7

島牧村 7 4.7 33 22.0 ▲ 26 ▲ 17.4 1 142.9 ‐ ‐ ‐ ‐

寿都町 18 5.8 56 18.1 ▲ 38 ▲ 12.3 1 55.6 ‐ ‐ ‐ ‐

黒松内町 12 3.9 46 14.9 ▲ 34 ▲ 11.0 2 166.7 ‐ ‐ ‐ ‐

蘭越町 24 5.0 81 16.8 ▲ 57 ▲ 11.8 1 41.7 ‐ ‐ ‐ ‐

ニセコ町 37 7.7 52 10.8 ▲ 15 ▲ 3.1 3 81.1 ‐ ‐ ‐ ‐

真狩村 13 6.2 37 17.7 ▲ 24 ▲ 11.5 0 0.0 ‐ ‐ ‐ ‐

留寿都村 15 8.1 21 11.3 ▲ 6 ▲ 3.2 1 66.7 ‐ ‐ ‐ ‐

喜茂別町 7 3.1 36 15.8 ▲ 29 ▲ 12.7 1 142.9 ‐ ‐ ‐ ‐

京極町 15 4.7 42 13.2 ▲ 27 ▲ 8.5 2 133.3 ‐ ‐ ‐ ‐

倶知安町 147 9.9 137 9.2 10 0.7 13 88.4 ‐ ‐ ‐ ‐

共和町 50 8.0 73 11.7 ▲ 23 ▲ 3.7 8 160.0 ‐ - ‐ ‐

岩内町 76 5.8 230 17.7 ▲ 154 ▲ 11.8 8 105.3 1 13.2 ‐ ‐

泊　村 5 2.8 25 14.1 ▲ 20 ▲ 11.3 1 200.0 ‐ - ‐ ‐

神恵内村 4 4.0 21 20.9 ▲ 17 ▲ 16.9 ‐ 0.0 ‐ - ‐ ‐

積丹町 12 5.7 48 22.7 ▲ 36 ▲ 17.0 ‐ 0.0 ‐ - ‐ ‐

古平町 14 4.4 54 17.1 ▲ 40 ▲ 12.7 1 71.4 ‐ - ‐ ‐

仁木町 15 4.5 66 19.7 ▲ 51 ▲ 15.2 2 133.3 ‐ - ‐ ‐

余市町 83 4.3 305 15.6 ▲ 222 ▲ 11.4 3 36.1 ‐ - ‐ ‐

赤井川村 6 5.5 11 10.0 ▲ 5 ▲ 4.5 2 333.3 ‐ - ‐ ‐

圏域合計 1,158 5.4 3,278 15.2 ▲ 2,120 ▲ 9.8 118 101.9 2 1.7 1 0.9

全道 36,695 6.8 60,667 11.3 ▲ 23,972 ▲ 4.5 3,425 93.3 73 2.0 36 1.0

実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率 実数（人） 率

小樽市 3 5.0 6 9.6 19 30.5 410 3.4 224 1.8

島牧村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 5 3.3 1 0.7

寿都町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 12 3.9 5 1.6

黒松内町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 10 3.2 6 1.9

蘭越町 ‐ ‐ 1 40.0 ‐ ‐ 16 3.3 4 0.8

ニセコ町 ‐ ‐ 1 26.3 ‐ ‐ 31 6.4 6 1.2

真狩村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 7 3.3 2 1.0

留寿都村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 4 2.2 5 2.7

喜茂別町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 13 5.7 5 2.2

京極町 1 62.5 2 117.6 ‐ ‐ 13 4.1 9 2.8

倶知安町 1 6.8 2 13.2 2 13.2 86 5.8 20 1.3

共和町 1 19.6 2 38.5 ‐ ‐ 38 6.1 11 1.8

岩内町 ‐ ‐ 1 12.5 3 37.5 52 4.0 27 2.1

泊　村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 13 7.3 3 1.7

神恵内村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 3 3.0 1 1.0

積丹町 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 76.9 11 5.2 ‐ ‐

古平町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 11 3.5 4 1.3

仁木町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 11 3.3 5 1.5

余市町 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 11.9 76 3.9 26 1.3

赤井川村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 4 3.6 2 1.8

圏域合計 6 5.2 15 12.5 26 21.7 826 3.8 366 1.7

全道 152 4.1 420 11.1 637 16.9 25,465 4.8 11,211 2.1

出典：平成２７年北海道保健統計年報による。
注）出生、死亡、自然増加、婚姻及び離婚の率は人口千対、低体重出生、乳児死亡及び新生児死亡の率は出生千対、周産期死亡の率は出産
　（出生＋妊娠満２２週以後死産＋生後１週間未満死亡）千対、自然死産及び人工死産の率は出産（出生＋死産）千対

新生児死亡

離　　　婚

乳児死亡
区分

出　　　生 死　　　亡 自然増加 低体重出生

区分
周産期死亡 自然死産 人口死産 婚　　　姻
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第６表　年齢階層別死亡率（市町村別）
　　　　　　　　　　（単位：人口１０万対）

区分 小樽市 島牧村 寿都町 黒松内町 蘭越町 ニセコ町 真狩村 留寿都村 喜茂別町 京極町 倶知安町

0～4歳 64.5 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

5～9歳 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

10～14歳 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

15～19歳 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 205.8

20～24歳 21.5 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

25～29歳 24.0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 143.7

30～34歳 125.5 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

35～39歳 64.8 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

40～44歳 115.3 1,190.5 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 432.9 155.9

45～49歳 135.2 952.4 ‐ ‐ ‐ 602.4 ‐ ‐ 1,492.5 ‐ 190.1

50～54歳 272.3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

55～59歳 466.0 ‐ ‐ 478.5 824.2 647.2 653.6 ‐ ‐ 523.6 726.9

60～64歳 721.3 ‐ 1,079.1 1,395.3 ‐ 1,063.8 613.5 694.4 565.0 403.2 601.8

65～69歳 1,117.1 699.3 1,111.1 ‐ 1,141.6 1,876.7 581.4 2,884.6 1,470.6 ‐ 991.0

70～74歳 1,534.9 757.6 1,176.5 980.4 1,117.3 781.3 2,189.8 2,247.2 2,747.3 1,507.5 1,893.9

75～79歳 2,915.7 1,360.5 2,752.3 1,010.1 4,347.8 2,024.3 4,386.0 3,333.3 1,886.8 1,826.5 1,601.2

80～84歳 4,894.2 6,930.7 6,315.8 4,504.5 3,606.6 3,686.6 4,237.3 4,705.9 4,698.0 2,777.8 3,521.1

85歳～ 11,914.8 23,529.4 12,775.3 8,832.8 12,112.7 9,607.0 13,375.8 8,510.6 8,720.9 10,276.7 11,070.8

粗死亡率 1,561.6 2,201.5 1,785.1 1,492.5 1,672.5 1,048.8 1,759.4 1,101.2 1,569.3 1,317.9 912.2

区分 共和町 岩内町 泊村 神恵内村 積丹町 古平町 仁木町 余市町 赤井川村 圏域合計 全　道

0～4歳 ‐ 243.3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 47.1 55.4

5～9歳 414.9 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 13.9 7.4

10～14歳 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 7.3

15～19歳 ‐ ‐ ‐ ‐ 1,851.9 ‐ ‐ 117.0 ‐ 34.9 24.7

20～24歳 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 160.5 ‐ 26.5 43.5

25～29歳 ‐ 204.1 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 38.6 49.7

30～34歳 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 122.9 ‐ 75.0 59.8

35～39歳 ‐ 149.0 ‐ ‐ ‐ 671.1 480.8 98.8 ‐ 68.9 70.5

40～44歳 220.8 110.3 ‐ ‐ ‐ ‐ 555.6 83.0 ‐ 119.4 110.4

45～49歳 ‐ 236.1 ‐ 1,785.7 ‐ ‐ ‐ 176.7 ‐ 166.7 165.1

50～54歳 ‐ 660.8 1,680.7 ‐ 757.6 985.2 ‐ 778.5 ‐ 301.9 279.0

55～59歳 469.5 831.4 869.6 ‐ ‐ 465.1 483.1 396.5 ‐ 491.6 404.5

60～64歳 432.0 894.5 ‐ 1,075.3 523.6 1,851.9 312.5 881.8 ‐ 725.5 658.8

65～69歳 863.9 1,210.0 1,408.5 ‐ 896.9 1,666.7 882.4 1,047.7 ‐ 1,091.0 957.3

70～74歳 483.1 3,045.7 2,419.4 2,898.6 540.5 1,111.1 714.3 1,608.4 ‐ 1,578.7 1,574.7

75～79歳 1,933.7 3,268.6 ‐ 1,369.9 3,157.9 2,447.6 3,688.5 2,000.0 4,109.6 2,706.2 2,498.4

80～84歳 5,743.2 5,341.2 2,752.3 6,666.7 7,058.8 2,928.9 7,075.5 4,811.9 3,636.4 4,819.9 4,410.4

85歳～ 12,802.8 14,518.8 10,370.4 7,200.0 15,189.9 11,557.8 14,732.1 11,853.1 10,000.0 11,928.4 11,113.4

粗死亡率 1,172.9 1,763.5 1,411.6 2,091.6 2,269.5 1,693.9 1,886.8 1,555.6 981.3 1,521.0 1,127.3

注）１　人口については平成２７年国勢調査、死亡数については平成２７年人口 圏域合計 全　　道

　　　動態統計による。 398.8 370.2

　　２　年齢調整死亡率は、昭和６０年モデル人口を基準とした直接法によって 402.9 359.9

　　　年齢調整したもの。

　　３　壮年期年齢調整死亡率は、４０歳から６９歳までの年齢調整死亡率。

区分

年齢調整死亡率

壮年期年齢調整死亡率
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第７表　死因別死亡率（市町村別）

実数
（人）

率
実数

（人）
率

実数
（人）

率
実数

（人）
率

実数
（人）

率
実数

（人）
率

小樽市 2 1.6 620 510.2 71 58.4 30 24.7 375 308.6 152 125.1

島牧村 ‐ ‐ 10 667.6 ‐ ‐ 2 133.5 5 333.8 1 66.8

寿都町 ‐ ‐ 15 483.7 2 64.5 ‐ ‐ 5 161.2 3 96.7

黒松内町 ‐ ‐ 8 259.9 1 32.5 ‐ ‐ 11 357.4 6 194.9

蘭越町 ‐ ‐ 20 414.3 1 20.7 1 20.7 9 186.5 14 290.0

ニセコ町 ‐ ‐ 17 353.1 2 41.5 ‐ ‐ 7 145.4 2 41.5

真狩村 ‐ ‐ 14 669.5 2 95.6 ‐ ‐ 10 478.2 1 47.8

留寿都村 ‐ ‐ 6 323.6 1 53.9 ‐ ‐ 4 215.7 2 107.9

喜茂別町 ‐ ‐ 11 482.0 ‐ ‐ 1 43.8 5 219.1 3 131.5

京極町 ‐ ‐ 13 409.3 ‐ ‐ 1 31.5 6 188.9 4 125.9

倶知安町 ‐ ‐ 44 296.2 7 47.1 2 13.5 19 127.9 13 87.5

共和町 ‐ ‐ 12 192.9 2 32.2 ‐ ‐ 14 225.1 4 64.3

岩内町 ‐ ‐ 75 576.2 10 76.8 1 7.7 43 330.4 20 153.7

泊　村 ‐ ‐ 6 339.2 ‐ ‐ 1 56.5 9 508.8 3 169.6

神恵内村 ‐ ‐ 5 498.0 1 99.6 ‐ ‐ 5 498.0 2 199.2

積丹町 ‐ ‐ 9 425.5 2 94.6 1 47.3 9 425.5 7 331.0

古平町 ‐ ‐ 19 601.1 3 94.9 ‐ ‐ 10 316.4 3 94.9

仁木町 ‐ ‐ 16 476.9 3 89.4 ‐ ‐ 11 327.9 9 268.3

余市町 ‐ ‐ 82 420.7 9 46.2 2 10.3 32 164.2 37 189.8

赤井川村 ‐ ‐ 3 272.7 ‐ ‐ 1 90.9 1 90.9 ‐ ‐

圏域合計 2 0.9 1,005 466.3 117 54.3 43 20.0 590 273.8 286 132.7

全道 47 0.9 19,098 356.3 2,122 39.6 698 13.0 9,156 170.8 4,875 91.0

実数
（人）

率
実数

（人）
率

実数
（人）

率
実数

（人）
率

実数
（人）

率

小樽市 149 122.6 57 46.9 28 23.0 7 5.8 21 17.3

島牧村 2 133.5 6 400.5 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

寿都町 4 129.0 7 225.7 1 32.2 ‐ ‐ ‐ ‐

黒松内町 2 65.0 7 227.4 2 65.0 ‐ ‐ ‐ ‐

蘭越町 7 145.0 1 20.7 1 20.7 ‐ ‐ 1 20.7

ニセコ町 2 41.5 4 83.1 1 20.8 ‐ ‐ 1 20.8

真狩村 0 0.0 4 191.3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

留寿都村 2 107.9 2 107.9 1 53.9 ‐ ‐ ‐ ‐

喜茂別町 2 87.6 3 131.5 1 43.8 ‐ ‐ 1 43.8

京極町 4 125.9 1 31.5 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

倶知安町 7 47.1 16 107.7 3 20.2 ‐ ‐ 3 20.2

共和町 10 160.8 7 112.5 4 64.3 1 16.1 ‐ ‐

岩内町 13 99.9 19 146.0 4 30.7 2 15.4 6 46.1

泊　村 ‐ ‐ 4 226.1 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 56.5

神恵内村 5 498.0 3 298.8 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

積丹町 5 236.4 4 189.1 ‐ ‐ ‐ ‐ 2 95

古平町 3 94.9 5 158.2 1 31.6 ‐ ‐ 2 63.3

仁木町 6 178.8 6 178.8 ‐ ‐ ‐ ‐ 2 59.6

余市町 18 92.3 25 128.3 8 41.0 1 5.1 2 10.3

赤井川村 1 90.9 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

圏域合計 242 112.3 181 84.0 55 25.5 11 5.1 42 19.5

全道 5,641 105.2 3,034 56.6 1,526 28.5 249 4.6 1,045 19.5

出典：平成２７年北海道保健統計年報による。

（単位：人口10万対）

脳血管疾患

区分

肺炎 老衰 不慮の事故 交通事故（再掲） 自殺

区分

結核 悪性新生物
胃の悪性新生物
（再掲）

糖尿病
心疾患（高血圧を
除く）
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第８表　病院の現況（市町村別）　
　　（平成３０年４月１日現在）

合計 一般 療養
療養又
は一般

一般 療養 精神 結核 感染 計

小樽市 小樽市 16 8 7 12 1,384 648 933 4 2 2,971

倶知安 島牧村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

寿都町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

黒松内町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

蘭越町 1 1 ‐ 1 120 ‐ ‐ ‐ ‐ 120

ニセコ町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

真狩村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

留寿都村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

喜茂別町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

京極町 1 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 120 ‐ ‐ 120

倶知安町 1 1 ‐ 1 172 ‐ 60 ‐ 2 234

積丹町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

古平町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

仁木町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

余市町 2 1 1 1 120 52 185 ‐ ‐ 357

赤井川村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

小　計 5 3 1 3 412 52 365 0 2 831

岩　内 共和町 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

岩内町 1 1 1 1 96 76 ‐ ‐ ‐ 172

泊　村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

神恵内村 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

小　計 1 1 1 1 96 76 0 0 0 172

22 12 9 16 1,892 776 1,298 4 4 3,974

557 415 262 499 52,685 21,444 19,890 195 94 94,308

注）病院数における「一般」は一般病床を有する病院数、「療養」は療養病床を有する病院数とし、両方を有する
　病院はそれぞれに計上している。

第９表　診療所の現況（市町村別）
　　　（平成３０年４月１日現在）

診療所数 病床数 診療所数 病床数

小樽市 小樽市 17 236 68 85 4 33 77
倶知安 島牧村 1 6 ‐ 1 ‐ ‐ ‐

寿都町 1 19 2 3 ‐ ‐ 1
黒松内町 1 19 4 5 ‐ ‐ 1
蘭越町 1 15 3 4 ‐ ‐ 2

ニセコ町 1 19 1 2 1 16 2
真狩村 ‐ ‐ 3 3 ‐ ‐ 1

留寿都村 ‐ ‐ 2 2 ‐ ‐ 1
喜茂別町 ‐ ‐ 2 2 ‐ ‐ 2
京極町 1 19 1 2 ‐ ‐ 2

倶知安町 1 5 13 14 ‐ ‐ 7
積丹町 ‐ ‐ 2 2 ‐ ‐ 1
古平町 1 18 ‐ 1 ‐ ‐ 2
仁木町 1 19 2 3 ‐ ‐ 2
余市町 2 25 16 18 ‐ ‐ 12

赤井川村 ‐ ‐ 1 1 ‐ ‐ ‐
小　計 11 164 52 63 1 16 36

岩　内 共和町 ‐ ‐ 5 5 ‐ ‐ 3
岩内町 3 57 8 11 1 10 7
泊　村 ‐ ‐ 3 3 ‐ ‐ 1

神恵内村 ‐ ‐ 1 1 ‐ ‐ 1
小　計 3 57 17 20 1 10 12

31 457 137 168 6 59 125
422 6,234 3,053 3,475 48 565 2,942

注）診療所数には、往診医師等（医療法第５条第１項）は含まれていない。

圏域合計
全　　道

保健
所名

市町村名
一　　般　　診　　療　　所

歯　　科
診療所数

有床診療所 無　　床
診療所数

診療所
数　計

療養病床（再掲）

保健
所名

圏域合計

全　　道

病　　院　　数 許　可　病　床　数

区分
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第１０表　薬局の現況（市町村別） 第１１表　訪問看護ステーションの現況（市町村別）
（平成２９年３月３１日現在） 　 　　（平成３０年５月３１日現在）

小樽市 小樽市 84 小樽市 小樽市 11

倶知安 島牧村 ‐ 倶知安 島牧村 ‐

寿都町 1 寿都町 ‐

黒松内町 ‐ 黒松内町 1

蘭越町 1 蘭越町 ‐

ニセコ町 1 ニセコ町 ‐

真狩村 1 真狩村 1

留寿都村 ‐ 留寿都村 ‐

喜茂別町 1 喜茂別町 ‐

京極町 1 京極町 ‐

倶知安町 8 倶知安町 1

積丹町 1 積丹町 ‐

古平町 1 古平町 ‐

仁木町 1 仁木町 ‐

余市町 15 余市町 3

赤井川村 ‐ 赤井川村 ‐

小　計 32 小　計 6

岩　内 共和町 1 岩　内 共和町 ‐

岩内町 10 岩内町 2

泊　村 ‐ 泊　村 ‐

神恵内村 ‐ 神恵内村 ‐

小　計 11 小　計 2

127 19

2,350 503

注）指定居宅サービス事業所（訪問看護）
　　※保険医療機関の「みなし指定事業所」を除く。

保健
所名

市町村名 薬局数

圏域合計

全　　道

保健
所名

市町村名
訪問看護

ステーション数

圏域合計

全　　道
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第１２表　医療従事者の状況（市町村別）　
　　　　　　（単位：人）

小樽市 島牧村 寿都町 黒松内町 蘭越町 ニセコ町 真狩村 留寿都村 喜茂別町 京極町 倶知安町

322 1 5 4 4 2 2 2 2 6 41

102 1 2 1 2 3 1 1 2 3 8

326 ‐ 2 2 5 2 4 ‐ 1 2 29

1,663 2 13 19 40 9 13 3 11 29 192

631 6 7 19 12 2 1 5 2 20 26

35 3 4 4 5 4 3 4 3 3 29

22 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 1 ‐ ‐ ‐ 11

共和町 岩内町 泊　村 神恵内村 積丹町 古平町 仁木町 余市町 赤井川村 圏域合計 全道

3 19 2 2 1 1 2 33 1 455 13,309

5 7 1 1 2 2 2 13 ‐ 159 4,440

5 25 ‐ ‐ 2 2 1 34 ‐ 442 11,321

6 120 7 7 2 5 4 182 3 2,330 61,624

4 41 7 7 3 5 11 97 1 907 18,021

5 11 3 3 3 3 5 13 3 146 3,118

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 2 ‐ 36 1,671

圏域 全道

105.7 2,507.9

166.6 3,694.6

29.0 549.0

45.0 1,134.3

1.0 108.8

注）１　医師、歯科医師、薬剤師については、「医師、歯科医師、薬剤師調査」（平成２８年１２月末現在）による。
　　２　看護師、准看護師、保健師、助産師については、「看護師等業務従事者届」（平成２８年１２月末現在）による。
　　３　作業療法士、理学療法士、医療社会事業従事者、管理栄養士、栄養士については、「病院報告」（平成２８年１０月
　　　１日現在）による。

　栄養士

看 護 師

准看護師

保 健 師

助 産 師

区分

 病院従事者

　作業療法士

　理学療法士

　医療社会事業従事者

　管理栄養士

薬 剤 師

区分

医　　師

歯科医師

薬 剤 師

看 護 師

准看護師

保 健 師

助 産 師

区分

医　　師

歯科医師
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参考　圏域内保健所一覧

【道立保健所一覧】

郵便番号 電話番号 FAX番号

044-0001 0136(23)1914 0136(22)5875

余市支所 046-0015 0135(23)3104 0135(23)3614

郵便番号 電話番号 FAX番号

045-0022 0135(62)1537 0135(63)0898

【政令市保健所一覧】

郵便番号 電話番号 FAX番号

047-0033 0134(22)3117 0134(22)1469

所管区域内市町村名  小樽市

ホームページURL  http://city.otaru.hokkaido.jp/hokenjo/

ホームページURL  http://www.shiribeshi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ith/index.htm

保健所名 所　　　在　　　地

小　 樽　 市 小樽市富岡１丁目５番１２号

保健所名 所　　　在　　　地

岩　　　内 岩内郡岩内町字清住町２５２番地の１

所管区域内市町村名  共和町、岩内町、泊村、神恵内村

保健所名

倶　 知　 安

所管区域内市町村名

ホームページURL

虻田郡俱知安町北１条東２丁目

余市郡余市町朝日町１２番地

所　　　在　　　地

 島牧村、寿都町、黒松内町、蘭越町、ニセコ町、真狩村、留寿都村、
 喜茂別町、京極町、倶知安町、積丹町、古平町、仁木町、余市町、赤井川村

 http://www.shiribeshi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/hgc/index.htm

- 117 -


